

FYUGP/1st Sem/23(NEP)

2023

Four Year Under Graduate Programme (FYUGP)

1st Semester Examination (Under NEP)

GEOGRAPHY

Paper Code : GEO MDC-1.7

[Tourism and Travel Management]

Full Marks : 40

Time : Two Hours

*The figures in the margin indicate full marks.
Candidates are required to give their answers
in their own words as far as practicable.*

Section - I

Answer any *two* questions of the following :

10×2=20

1. What are the geographical parameters of tourism as mentioned by Robinson? Describe the importance of Accessibility and Culture in tourism. 3+4+3
2. Bring out the salient characteristics of Sustainable Tourism approach with examples from India and describe its importance in today's globalised world. Define Geotourism. 5+3+2

P.T.O.

(2)

3. Define tourism motivation and comment on the role of tourism motivation in shaping travel behaviour of tourists. Identify the push and pull factors of tourism with Indian examples. 3+3+4
4. Describe the natural tourism resources of India and their importance in tourism growth with necessary illustrations and maps. Give two examples of hill resorts of India. 5+3+2

Section - II

Answer any four questions of the following :

5×4=20

5. What are the five 'A's of tourism and how do they influence the tourism of a place? 3+2
6. Comment on the role of transport sector in growth and management of tourism. 3+2
7. Write a note on 'Incredible India' campaign-its characteristics and importance in promoting tourism of India. 3+2
8. Mention the negative environmental impacts of tourism in the forests and sanctuaries. Also highlights the ways to overcome these negative impacts. 3+2
9. What are the need of Tourism Organisation? Mention name and activities of few of the tourism organisations at International and national levels. 2+3

(3)

10. Write a note on the tourism policies adopted by the Government of India time to time in different plan periods and highlight the major shifts in the policies. 3+2
11. Explain the economic factors of tourism with examples. What is Multiplier effects of Income? 4+1
12. Give an account of the natural tourism resources of West Bengal with examples. Write two historical sites of West Bengal. 4+1

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ-ক

নীচের যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×২=২০

- ১। রবিনসন উল্লেখিত পর্যটনের ভৌগোলিক উপদানগুলি উল্লেখ কর। পর্যটনে অভিজগম্যতা (Accessibility) ও সংস্কৃতির (Culture) গুরুত্ব বর্ণনা কর। ৩+৪+৩
- ২। ভারতীয় উদাহরণ সহযোগে টেকসই পর্যটনের গুরুত্বপূর্ণ বৈশিষ্ট্যগুলি লেখ। বর্তমানের বিশ্বায়িত পৃথিবীতে টেকসই পর্যটনের গুরুত্ব কি? দু-পর্যটনের সংজ্ঞা দাও। ৫+৩+২
- ৩। পর্যটনের প্রেরণা (Motivation) বলতে কি বোঝ? পর্যটনের অমন সংক্রান্ত সিদ্ধান্ত গ্রহণে (Shaping travel behaviour) এর ভূমিকা সম্পর্কে মন্তব্য কর। ভারতীয় উদাহরণ সহযোগে পর্যটনের 'পুষ' ও 'পুল' ফ্যাক্টর সমূহ উল্লেখ কর। ৩+৩+৪

P.T.O.

(4)

- ৪। প্রয়োজনীয় মানচিত্র ও দৃষ্টান্ত সহযোগে ভারতের পর্যটনের প্রাকৃতিক সম্পদ সমূহ বর্ণনা কর এবং ভারতের পর্যটনে এদের গুরুত্ব আলোচনা কর। ভারতের দুটি পাহাড়ী পর্যটন কেন্দ্রের নাম লেখ। ৪+৩+২

বিভাগ-খ

নীচের যে কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৪×৪=২০

- ৫। পর্যটনের পাঁচটি 'A' কি কি? এগুলো কি ভাবে কোন স্থানের পর্যটনকে প্রভাবিত করে? ৩+২
- ৬। পর্যটনের বৃদ্ধি ও ব্যবস্থাপনার পরিবহণের ভূমিকা উল্লেখ কর। ৩+২
- ৭। 'Incredible India Campaign' এর বৈশিষ্ট্য উল্লেখ করে ভারতীয় পর্যটনের প্রসারে এর গুরুত্ব আলোচনা কর। ৩+২
- ৮। অভ্যারণা ও বনভূমির উপর পর্যটনের ঋণাত্মক পরিবেশগত প্রভাবগুলি উল্লেখ কর। এই সমস্ত ঋণাত্মক প্রভাবগুলির নিরসনের উপায়গুলি উল্লেখ কর। ৩+২
- ৯। পর্যটন সংস্থার প্রয়োজনীয়তা কি? জাতীয় ও আন্তর্জাতিক স্তরের কয়েকটি পর্যটন সংস্থার নাম ও কার্যকলাপ উল্লেখ কর। ২+৩
- ১০। ভারতের বিভিন্ন পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনাকালে গৃহীত পর্যটন নীতিগুলি সম্পর্কে আলোচনা করে প্রধান নীতিগত পরিবর্তন উল্লেখ কর। ৩+২

(5)

- ১১। উদাহরণসহ পর্যটনের অর্থনৈতিক নিয়ন্ত্রকগুলি আলোচনা কর। আয়ের গুণক প্রভাব (Multiplier effect of Income) বলতে কি বোঝ? ৪+১
- ১২। উদাহরণসহ পশ্চিমবঙ্গের প্রাকৃতিক পর্যটন সম্পদগুলি উল্লেখ কর। পশ্চিমবঙ্গের দুটি ঐতিহাসিক স্থান উল্লেখ কর। ৪+১